非資本化租賃貨船開支 5 (348.4) (142.6) >-100%

資本化租賃貨船開支 5 (15.5) (17.4) +11%

營運表現（未計管理開支） 185.1 3.6 >+100%

經調整一般及行政管理開支總額 6 (34.1) (30.0) -14%

稅項及其他 (0.6) (0.2) >-100%

基本溢利╱（虧損） 150.4 (26.6) >+100%

未變現的衍生工具收入╱（開支） 7 6.9 (4.0)

貨船減值撥回╱（撥備） 8 3.7 (198.2)

出售貨船之收益╱（虧損） 9 1.1 (1.0)

撥備 10 (2.0) –

燃料掉期合約遠期差價之平倉收益 – 7.4

股東應佔溢利╱（虧損） 160.1 (222.4) >+100%

稅息折舊及攤銷前溢利 244.6 79.2 >+100%

淨溢利率 14% (33%) +47%
平均股本回報率（按年計算） 28% (36%) +64%

* 於列表數據中，正數變動表示該項目的表現改善，而負數變動則表示
該項目的表現轉差。

稅息折舊及攤銷前溢利乃按毛利減間接一般及行政管理開支計算，不包括
折舊及攤銷、匯兌差額、以股權支付的補償、燃料掉期合約遠期之平倉收
益及未變現衍生工具收支。

附註

1. 按期租合約對等基準的收入總額顯著增加，主要反映期內乾
散貨運市場逐步改善，漸趨強勁。

2. 由於我們擴充自有船隊以及船員換班費用、隔離及其他疫情
相關的船員開支增加之情況影響整個航運業，我們的自有貨
船的總營運開支亦因此增加9%。

3. 我們的自有貨船折舊減少13%，主要由於在2020年6月對我
們的小靈便型乾散貨船船隊作出的減值。

4. 財務開支淨額減少9%，主要反映借貸減少及利率下降的影
響。

5. 非資本化租賃貨船開支包括租賃期為12個月或以下的短期租
賃開支及租賃期超過12個月的長期租賃的非租賃部分。資本
化租賃貨船開支包括租賃期超過12個月的長期租賃的租賃部
分之使用權資產折舊及租賃負債利息開支。非資本化租賃貨
船開支顯著增加與越見強勁的市況相符。

6. 經調整一般及行政管理開支總額包括一般及行政管理開支總
額及其他物業、機器及設備的租賃負債利息。有關金額主要
因員工成本增加而上升14%。

7. 未變現的衍生工具收入乃我們的常規燃料掉期合約按市值之
上調。

8. 減值撥回乃關於分類為持作出售資產之貨船的公平值上升。

9. 出售收益乃關於出售較小型、船齡較高的小靈便型乾散貨
船。

10. 撥備乃關於潛在營運開支及索償。

財務報表

集團表現分析

集團表現分析乃是損益報表經調整後的表述，跟我們內部的管理報告一致，以助讀者更能了解航運業務的關鍵特性。

14

未經審核簡明綜合損益表

截至6月30日止六個月

附註
2021年
千美元

2020年
千美元

營業額 1,142,072 681,487
服務開支 (963,553) (683,280)
毛利╱（損） 178,519 (1,793)
間接一般及行政管理開支 (4,178) (3,123)
其他收入及收益 4,911 348
其他開支 (2,086) (1,009)
貨船減值 – (198,203)
財務收入 313 2,172
財務開支 (16,771) (20,266)
除稅前溢利╱（虧損） 4 160,708 (221,874)
稅項支出 5 (604) (503)

股東應佔溢利╱（虧損） 160,104 (222,377)
股東應佔溢利╱（虧損）的每股盈利（以美仙計）

 每股基本盈利 7(a) 3.40 (4.77)
 每股攤薄盈利 7(b) 3.04 (4.77)

未經審核簡明綜合全面收益表

截至6月30日止六個月
2021年
千美元

2020年
千美元

股東應佔溢利╱（虧損） 160,104 (222,377)
其他全面收益
可能被重新分類至損益表內的項目

現金流量對沖

－公平值虧損 (173) (10,860)

－轉撥至損益表 2,980 763

匯兌差額 33 (480)

股東應佔全面收益╱（虧損）總額 162,944 (232,954)

15

未經審核簡明綜合資產負債表

附註

2021年
6月30日
千美元

2020年
12月31日
千美元

資產
非流動資產
 物業、機器及設備 1,711,236 1,665,242
 使用權資產 68,567 65,778
 商譽 25,256 25,256
 衍生資產 4,351 4,026
 應收貿易賬款及其他應收款項 8 8,044 4,947
 有限制銀行存款 52 51

1,817,506 1,765,300
流動資產
 存貨 100,503 78,095
 分租應收賬款 – 1,915
 衍生資產 24,788 15,410
 應收貿易賬款及其他應收款項 8 118,408 77,898
 持作出售資產 12,078 16,136
 現金及存款 226,911 234,773

482,688 424,227
資產總額 2,300,194 2,189,527

權益
股東應佔資本及儲備
 股本 47,954 47,490
 保留溢利╱（累計虧損） 146,304 (11,330)
 其他儲備 1,035,094 1,028,349
權益總額 1,229,352 1,064,509

負債
非流動負債
 借貸 677,701 775,149
 租賃負債 42,035 50,089
 衍生負債 11,714 13,564
 應付貿易賬款及其他應付款項 9 460 895

731,910 839,697
流動負債
 借貸 88,801 88,736
 租賃負債 35,206 26,744
 衍生負債 12,239 7,667
 應付貿易賬款及其他應付款項 9 201,494 161,366
 應付稅項 1,192 808

338,932 285,321
負債總額 1,070,842 1,125,018

16

附註：

1. 一般資料
本公司於2004年3月10日根據百慕達1981年公司法在百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

2. 編製基準及會計政策
此未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。此財務報表
應與根據香港財務報告準則編製之截至2020年12月31日止年度之年度財務報表一併閱覽。

本集團所採納之會計政策與截至2020年12月31日止年度之年度財務報表所採納的一致。

於本會計期間生效的新準則及修訂對本集團的會計政策並無任何重大影響及毋須作出任何調整。

3. 營業額及分部資料
本集團的營業額主要由提供國際乾散貨運服務而產生，因此未按業務分部呈列資料。

由於我們的貨運服務屬跨國經營，管理層認為該等業務的性質無法按具體地區分部對營運溢利進行有意義的分配，故未有呈
列地區分部資料。

4. 除稅前溢利╱（虧損）
除稅前溢利╱（虧損）於扣除╱（計入）下列各項後列示：

截至6月30日止六個月
千美元 2021年 2020年
租賃貨船開支 348,435 142,579
所耗燃料 224,188 172,992
港口開銷及其他航程開支 216,021 167,843
僱員福利開支 89,670 77,004
折舊
 －自有貨船 57,892 66,684
 －其他物業、機器及設備 819 763